



# GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

**HOTĂRÂRE nr. \_\_\_\_\_**

**din \_\_\_\_\_ 2025**

**Chișinău**

## **Cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”**

-----

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. e<sup>1</sup>) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetimizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, al art. 8 și art. 11 alin. (2) din Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 381-384, art. 503), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

**1.** Se acceptă constituirea unei societăți cu răspundere limitată cu capital majoritar de stat, ai cărei fondatori sunt Agenția Proprietății Publice, care va deține 55% din capitalul social, Consiliul municipal Chișinău, care va deține 15% din capitalul social, Consiliul orășenesc Stăuceni, care va deține 15% din capitalul social, Universitatea Tehnică a Moldovei, care va deține 7,5% din capitalul social și Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, care va deține 7,5% din capitalul social.

**2.** Societatea cu răspundere limitată prevăzută la pct. 1 va deține calitatea de întreprindere administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.

**3.** Se stabilește că Agenția Proprietății Publice va exercita funcția de deținător al părților sociale ale statului în cadrul societății cu răspundere limitată menționate la pct. 1.

**4.** Prin derogare de la Regulamentul privind modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2025, se permite utilizarea denumirii oficiale a statului

„Moldova” în denumirea societății – Societatea cu Răspundere Limitată „Moldova HiTech Park”.

5. Agenția Proprietății Publice va elabora proiectul actului de constituire a societății cu răspundere limitată prevăzute la pct. 1, cu respectarea cerințelor de conținut stabilite în art. 13 din Legea nr. 135/2007 privind societățile cu răspundere limitată, și va organiza adunarea de constituire.

6. Se împuternicește, în numele statului, directorul general al Agenției Proprietății Publice pentru semnarea actului de constituire al societății cu răspundere limitată prevăzute la pct. 1.

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**Prim-ministru**

**DORIN RECEAN**

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,  
ministrul dezvoltării  
economice și digitalizării

**Doina NISTOR**

Ministrul educației  
și cercetării

**Dan Perciun**

Vizează:

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA

Director general  
al Agenției Proprietății Publice

Roman COJUHARI

	Nume, prenume	Subdiviziunea	Semnătura
Responsabil de proiect			
Șeful subdiviziunii responsabile			
Conformitate juridică			
Conformitate lingvistică		DRAN	

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”

#### **1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ**

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (în continuare – proiect) a fost elaborat de către Agenția Proprietății Publice de comun cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

#### **2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ**

##### ***2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ***

Proiectul hotărârii de Guvern este elaborat în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. (e<sup>1</sup>) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetimizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), art. 8, art. 11 alin. (2) din Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.

##### ***2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative***

Republica Moldova se află într-un proces de transformare strategică orientat spre consolidarea unei economii bazate pe cunoaștere, digitalizare și inovare. Cu toate acestea, la etapa actuală, infrastructura necesară susținerii cercetării aplicate, atragerea investițiilor în tehnologii avansate și dezvoltarea de soluții inovatoare este fragmentată, slab interconectat și insuficient adaptat provocărilor și ritmului accelerat al tranziției tehnologice globale.

În pofida unui potențial promițător în domenii precum tehnologiile informaționale, biotehnologiile, inteligența artificială sau sănătatea digitală, Moldova nu dispune la moment de un parc tehnologic național de excelență, capabil să mobilizeze resurse publice și private într-un cadru instituțional performant, dedicat inovării. Ecosistemul inovațional din Republica Moldova necesită spații pentru testare și scalare a ideilor, precum și mecanisme eficiente de interacțiune între cercetare, industrie și educație.

La data de 10.07.2025 Parlamentul Republicii Moldova a adoptat Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” pentru a susține capacitatea autorităților publice centrale de a răspunde cu promptitudine la tendințele și oportunitățile internaționale inclusiv predispunerea investitorilor care solicită o reacție rapidă și previzibilă din partea statului pe de o parte, precum și facilitarea interacțiunii dintre mediul academic și sectorul privat, abilitarea instituțiilor de învățământ superior cu profil tehnic cu suficiente instrumente pentru a-și valorifica potențialul în cadrul unor parteneriate de tip triple helix, crearea centrelor comune pentru testare, transfer tehnologic, incubare și dezvoltare de produse inovatoare în scopul crearea lanțurilor valorice.

În acest context, crearea întreprinderii administratoare este indispensabilă pentru demararea procesului efectiv de creare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, întrucât reprezintă cadrul instituțional prin care va fi realizată punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” și a Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale. Societatea se înființează în scopul de a gestiona în calitate de întreprindere administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”. Întreprinderea va avea rolul de a gestiona procesul de constituire a parcului, gestionarea terenurilor și dezvoltarea infrastructurii, până la elaborarea regulamentelor de funcționare și atragerea rezidenților,

asigurarea activității continue și eficiente a parcului. Aceasta va permite respectarea cerințelor legale privind regimul special instituit, inclusiv cele referitoare la constituirea capitalului social și exercitarea dreptului de administrare asupra patrimoniului destinat parcului. Totodată, întreprinderea va acționa ca entitate reprezentativă în raport cu autoritățile și partenerii, asigurând coordonarea inițiativelor și credibilitatea demersului în fața investitorilor.

Lipsa unei astfel de entități ar constitui o lacună în implementarea legii și ar face imposibilă constituirea parcului și operaționalizarea lui.

### **3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse**

#### **3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi**

Proiectul Hotărârii Guvernului are drept obiectiv implementarea cadrului legal instituit prin Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, prin constituirea întreprinderii administratoare sub forma unei societăți cu răspundere limitată, cu participarea statului reprezentat de Agenția Proprietății Publice, care va deține 55 % din capitalul social, Consiliul municipal Chișinău, care va deține 15 % din capitalul social, Consiliul orășenesc Stăuceni, care va deține 15% din capitalul social, Universitatea Tehnică din Moldova, care va deține 7,5 % din capitalul social și Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” care va deține 7,5% din capitalul social.

Adoptarea acestui act normativ urmărește:

- instituirea unui cadru instituțional funcțional pentru gestionarea procesului de creare efectivă a parcului;
- înregistrarea legală a întreprinderii administratoare, în conformitate cu cerințele prevăzute la art. 8 din Legea nr. 206/2025;
- crearea capacităților instituționale necesare pentru realizarea investițiilor inițiale, atragerea de rezidenți și gestionarea infrastructurii;
- coordonarea între autoritățile publice și mediul academic, în calitate de fondatori ai entității;
- asigurarea transparenței, legitimității și continuității proiectului strategic pe termen mediu și lung.

Proiectul Hotărârii Guvernului pune în sarcina Agenției Proprietății Publice coordonarea procesului de constituire, inclusiv elaborarea proiectului actului de constituire și convocarea adunării de constituire, inclusiv în scopul depunerii cotei sociale aferente statului.

Totodată, art. 9 alin. (11<sup>1</sup>) din Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, permite înregistrarea unei denumiri a persoanei juridice care conține denumirea oficială sau istorică a statului ori abrevieri sau derivate ale denumirii oficiale sau istorice a statului, dacă solicitantul înregistrării deține permisiunea corespunzătoare, care se acordă și se retrage în modul și în condițiile stabilite de către Guvern. Modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ sunt stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2025.

În acest sens, pct. 3 din proiect prevede permisiunea utilizării denumirii oficiale a statului „Moldova”, în denumirea societății – Societatea cu Răspundere Limitată „Moldova HiTech Park”, prin derogare de la prevederile Hotărârii Guvernului nr. 353/2025 privind modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ.

Se propune ca prezenta hotărâre să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, întrucât potrivit art. 11 alin. (2) din Legea 206/2025, sunt prevăzute

termene concrete de implementare a legii nominalizate, ceea ce presupune întreprinderea măsurilor de rigoare în acest sens imediat de la data publicării acesteia.

### ***3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare***

Proiectul Hotărârii Guvernului este elaborat în scopul implementării prevederilor art. 8, art. 11 alin. (2) din Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.

## **4. Analiza impactului de reglementare**

### ***4.1. Impactul asupra sectorului public***

Proiectul de hotărâre pune în aplicare regimul prevăzut de Legea nr. 206/2025 și consolidarea capacităților instituționale necesare pentru implementarea unui proiect național strategic în domeniul inovării și tehnologiilor avansate.

Crearea întreprinderii administratoare sub formă de societate cu răspundere limitată nu presupune modificări în structura sistemului administrației publice. Din punct de vedere instituțional, Agenția Proprietății Publice va exercita funcția de deținător al părților sociale ale statului în cadrul societății comerciale nou create, fără a necesita înființarea unor structuri administrative suplimentare în cadrul Guvernului.

Pe termen scurt, se preconizează o mobilizare instituțională din partea Agenției Proprietății Publice, a autorităților publice locale și a instituțiilor de învățământ superior implicate, în vederea elaborării documentelor statutare, înregistrării societății, constituirii organelor de conducere și control, precum și inițierea proceselor administrative aferente gestionării terenurilor și amenajării infrastructurii.

Pe termen mediu și lung, proiectul va contribui la modernizarea instrumentelor de intervenție ale statului în domeniul dezvoltării economice, în special îmbunătățirea capacității Guvernului de a reacționa rapid și eficient la oportunități strategice, în domeniile tehnologiei, cercetării aplicative și atragerii de investiții.

### ***4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative***

Punerea în aplicare a proiectului hotărârii Guvernului privind înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” presupune asigurarea aportului în capitalul social al societății, estimat la 3 mln. lei și constituit din contribuțiile fiecărui fondator, care le-au prevăzut în bugetele sale. Respectiv, Agenția Proprietății Publice urmează să dețină 55% ce va reprezenta estimativ 1.650 mii lei. Aceste resurse urmează a fi utilizate din mijloacele financiare planificate în Planul de creștere economică pentru Republica Moldova și prevăzute în Legea bugetului de stat pentru anul 2025, precum și alocate în modul corespunzător Agenției Proprietății Publice.

Finanțarea contribuțiilor celorlalți fondatori – Consiliul municipal Chișinău (15%), Consiliul orașenesc Stăuceni (15%), Universitatea Tehnică a Moldovei (7,5%) și Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” (7,5%) – se va realiza din sursele proprii ale acestora, fără implicarea bugetului de stat.

Pe termen mediu, începând cu anul 2026, se preconizează atragerea resurselor financiare suplimentare pentru dezvoltarea infrastructurii parcului din surse externe oferite de partenerii de dezvoltare. În acest sens, întreprinderea administratoare va avea un rol activ în mobilizarea resurselor și elaborarea propunerilor de proiecte investiționale.

### ***4.3. Impactul asupra sectorului privat***

Proiectul hotărârii Guvernului privind înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” va avea un impact pozitiv semnificativ asupra sectorului privat, în special asupra întreprinderilor mici și mijlocii (IMM), start-upurilor

inovative, companiilor din domeniul tehnologiilor informaționale și comunicațiilor, industriei electronice, biotehnologiei și altor sectoare cu valoare adăugată înaltă.

Prin crearea întreprinderii administratoare, se creează premisele funcționale pentru lansarea operațională a parcului și pentru atragerea investițiilor private în infrastructură, cercetare aplicată și transfer tehnologic. Acest fapt va facilita accesul companiilor rezidente la servicii specializate, infrastructură de înaltă calitate, contribuind astfel la consolidarea ecosistemului inovativ.

#### **4.4. Impactul social**

##### **4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal**

##### **4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen**

Proiectul hotărârii Guvernului nu are prevederi specifice.

#### **4.5. Impactul asupra mediului**

Proiectul hotărârii Guvernului nu are prevederi specifice.

#### **4.6. Alte impacturi și informații relevante**

### **5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE**

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului nu presupune armonizarea legislației Republicii Moldova la normele și directivele Uniunii Europene.

### **6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ**

Anunțul de inițiere a procesului de elaborare a fost publicat pe pagina web oficială a Agenției Proprietății Publice la compartimentul *Transparența decizională*, directoriul *Anunțuri privind inițierea elaborării politicii* <https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-despre-initierea-procedurii-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-fondarea-unei-societati-cu-raspundere-limitata> și pe platforma guvernamentală [https://particip.gov.md/ro/document/stages/\\*/14856](https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14856)

Corespunzător, după înregistrarea proiectului de către Cancelaria de Stat, proiectul actului normativ și nota de fundamentare au fost publicate pe pagina web oficială a Agenției Proprietății Publice și pe platforma guvernamentală [www.particip.gov.md](http://www.particip.gov.md), pentru consultări și dezbateri publice.

Concomitent, prin demersul nr.18-69-8156 din 30 iulie 2025, Cancelaria de Stat a transmis spre avizare proiectul către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Finanțelor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Agenția de Investiții, Agenția Servicii Publice, Primăria municipiului Chișinău, Primăria orașului Stăuceni, Universitatea Tehnică din Moldova și Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, obiecțiile/proponerile cărora au fost incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor.

### **7. Concluziile expertizelor**

Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și expertizei juridice, conform art. 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, obiecțiile/proponerile cărora au fost incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor.

### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Hotărârea Guvernului va constitui actul de punere în aplicare a Legii nr. 206/2025.

**9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Implementarea proiectului hotărârii Guvernului privind înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” va fi realizată în principal de către Agenția Proprietății Publice, care este desemnată atât în calitate de fondator majoritar, cât și entitate responsabilă pentru elaborarea actului de constituire, convocarea și organizarea adunării de constituire a societății, precum și înregistrarea oficială a acesteia.

**Director General**

**Roman COJUHARI**

**SINTEZA**  
 obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor)  
 la proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la înființarea întreprinderii administratoare  
 a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”  
 (număr unic 632/APP/2025)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
<b>Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare</b> <i>Scrisoarea nr. 2025PHG-2161 din 31.07.2025</i>	1.  2.	Examinând proiectul de hotărâre cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025), în limita competențelor funcționale, Vă comunicăm lipsa de obiecții.  Totodată, dorim să atragem atenția autorului că, conform proiectului, toți asociații societății ce urmează a fi fondată sunt entități publice și nu este clar cine va contribui cu aportul privat în capitalul social. Sub acest aspect, se va face o claritate în nota de fundamentare.	<p style="text-align: center;"><b>Se ia act</b></p> Precizare: Aportul asociațiilor în capitalul social va fi efectuat din resurse financiare ale fiecărei entități, fără implicarea persoanelor terțe care să contribuie cu aport privat.
<b>Agencia Servicii Publice</b> <i>Scrisoarea nr. 01/9933 din 04.08.2025</i>	3.	Ca urmare a examinării demersului Cancelariei de Stat nr. 18-69-8156 din 30.07.2025 cu privire la avizarea proiectului de Hotărâre de Guvern <i>cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”</i> (număr unic 632/APP/2025), Agenția Servicii Publice vă comunică următoarele:  1. Participarea în calitate de fondator al societății cu răspundere limitată a Consiliului municipal Chișinău urmează să fie revăzută, întrucât aceasta contravine art.4 și art.8 din Legea nr.206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.	<p style="text-align: center;"><b>Se ia act,</b></p> Acest aspect a fost discutat și acceptat de către Agenția Servicii Publice la ședința din 13.08.2025 ( <i>procesul-verbal se anexează</i> ). Astfel, potrivit anexei nr. 4 din Legea privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova nr. 764/2001, orașul Stăuceni este unitate administrativ-

	<p>4. 2. Conform art. 9 alin. (7) din Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, până la înregistrarea persoanei juridice denumirea persoanei juridice trebuie verificată la organul înregistrării de stat sub aspectul disponibilității, distinctivității și al corectitudinii lingvistice. Astfel, pentru stipularea denumirii societății în actul normativ, disponibilitatea acesteia urmează să fie verificată până la aprobarea efectivă a Hotărârii de Guvern.</p> <p>Totodată, art. 9 alin.(11<sup>1</sup>) al Legii nominalizate permite înregistrarea unei denumiri a persoanei juridice care conține denumirea oficială sau istorică a statului ori abrevieri sau derivate ale denumirii oficiale sau istorice a statului, dacă solicitantul înregistrării deține permisiunea corespunzătoare, care se acordă și se retrage în modul și în condițiile stabilite de către Guvern. Modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ sunt stabilite prin Hotărârea Guvernului nr.353/2025. De asemenea, este de menționat că, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr.353/2025, permisiunea de folosire a denumirii oficiale sau istorice ale statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ se acordă doar</p>	<p>teritorială din componența municipiului Chișinău. Astfel, se consideră necesar ca Consiliul municipal Chișinău să fie printre fondatorii societății comerciale nou create. Mai mult, Primăria Municipiului Chișinău, prin scrisoarea nr. 2-01/1-955 din 04.08.2025 susține ideea și oportunitatea creării parcului tehnologic planificat în apropierea orașului Stăuceni, considerând implicarea municipiului Chișinău un fapt important pentru dezvoltarea ecosistemului antreprenorial bazat pe inovare, digitalizare și tehnologie avansată.</p> <p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b></p> <p>Agenția Proprietății Publice a expedit o cerere de verificare și rezervare a denumirii societății comerciale la Instituția Publică Agenția Servicii Publice.</p> <p>Totodată, pct. 3 din proiect a fost modificat conform propunerilor Cancelariei de Stat la momentul înregistrării proiectului și conform celor discutate cu reprezentanții Agenției Servicii Publice la ședința din data de 13.08.2025.</p>
--	---	--

	5.	<p>persoanelor juridice deja existente și nu celor nou constituite. Mai mult ca atât, în Legea nr.220/2007 și în Hotărârea Guvernului nr.353/2025, excepții referitoare la acordarea permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ nu se regăsesc.</p> <p>3. Punctul 7 urmează să fie revăzut, ținând cont de prevederea stipulată la art.12 alin. (1) al Legii nr.135/2007 privind societățile cu răspundere limitată, potrivit căreia actul de constituire al societății este statutul, care se aprobă și se semnează de către toți fondatorii sau de către persoanele care dețin împuterniciri de semnare a statutului din partea fondatorilor.</p>	<p><b>Se acceptă,</b> Pct. 7 a fost modificat la propunerea Agenției Servicii Publice la ședința din data de 13.08.2025.</p>
<p><b>Agenția de Investiții</b> <i>Scrisoarea nr. 397 din 05.08.2025</i></p>	6.	<p>Prin prezenta, Instituția Publică Agenția de Investiții, (în continuare – <i>Agenția de Investiții</i>), vă informează că a luat cunoștință de conținutul demersului nr. 18-69-8156 din 30.07.2025 cu privire la avizarea proiectului de hotărâre a Guvernului <i>cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”</i> (număr unic 632/APP/2025), autor – Agenția Proprietății Publice (în continuare, <i>Proiect</i>), și a analizat în detaliu conținutul acestuia. Confirmăm că proiectul răspunde unei nevoi strategice importante pentru dezvoltarea economică a țării și crearea unui ecosistem de inovare competitiv la nivel regional. Astfel, în limita competenței, <b>confirmăm avizarea acestuia, în lipsa de obiecții la proiectul înaintat.</b></p>	<p><b>Se ia act</b></p> <p><b>Se ia act,</b> La elaborarea Statutului societății comerciale, se va ține cont de recomandarea Agenției de Investiții.</p>
7.	<p>Cu titlu de recomandare, vedem utilă crearea unui Comitet Consultativ format din experți ai sectorului privat, care să contribuie cu expertiza și know-how-ul necesar, pentru dezvoltarea managerială și de parteneriate pentru parcul propus. Mai ales, exprimăm deschiderea Agenției de Investiții și considerăm importantă implicarea instituției noastre în procesul de stabilire a parteneriatelor cu investitorii străini pentru dezvoltarea parcului.</p>		
<p><b>Ministerul Educației și Cercetării</b> <i>Scrisoarea nr. 04/2-09/5699 din 05.08.2025</i></p>		<p>Urmare a examinării avizarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025), Ministerul Educației și Cercetării comunică lipsa de propuneri și obiecții.</p>	<p><b>Se ia act</b></p>
<p><b>Universitatea Tehnică a Moldovei</b> <i>Scrisoarea nr. 04-1993 din 05.08.2025</i></p>	8.	<p>Prin prezenta, Universitatea Tehnică a Moldovei își exprimă acordul și susținerea deplină față de inițiativa Proprietății Publice referitoare la proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.</p>	<p><b>Se ia act</b></p>
9.	<p>Considerăm că această inițiativă este una oportună și necesară pentru dezvoltarea ecosistemului tehnologic și inovativ din Republica Moldova, crearea unui cadru</p>		

		funcțional de administrare a parcului și atragerea investițiilor în domeniile tehnologiilor avansate. UTM, în calitate de instituție lider în formarea specialiștilor în domeniul ingineriei, IT și științelor aplicate, își reconfirmă disponibilitatea de a contribui activ la consolidarea parteneriatului academic-industrial în cadrul acestui parc. Susținem pe deplin prevederile proiectului de hotărâre și apreciem efortul APP în promovarea unor reforme structurale în domeniul inovării și al economiei digitale.	<b>Se ia act</b>
<b>Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”</b> <i>Scrisoarea nr. 03-2784 din 01.08.2025</i>	10.	Prin prezenta, urmare adresării Dumneavoastră din data de 30.07.2025 cu referire la proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025), autor – Agenția Proprietății Publice, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă comunică susținerea proiectului menționat.	<b>Se ia act</b>
<b>Primăria orașului Stăuceni</b> <i>Scrisoarea nr. 02/1-24/1240 din 06.08.2025</i>	11.	Primăria orașului Stăuceni a analizat proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025), autor – Agenția Proprietății Publice, al cărui asociat cu cota de participare de 15% este Consiliul orașului Stăuceni și Vă comunicăm următoarele. Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, va contribui la punerea în executare și realizarea cu succes a Legii nr. 206/2025 din 10.07.2025. Forma de organizare propusă de Hotărârea Guvernului va contribui la realizarea optimă a obiectivelor trasare în scopul creării și administrării Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”. Primăria orașului Stăuceni avizează pozitiv proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, în redacția propusă de autor.	<b>Se ia act</b>
<b>Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării</b> <i>Scrisoarea nr. 13/3-2385 din 12.08.2025</i>	12.	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a examinat proiectul de hotărâre cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Parck” (număr unic 632/APP/2025) și în limita competențelor funcționale comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest proiect.	<b>Se ia act</b>
<b>Ministerul Finanțelor</b> <i>Scrisoarea nr. 04-03/623 din 14.08.2025</i>	13.	Ministerul Finanțelor, la adresarea Cancelariei de Stat nr.18-69-8156 din 30.07.2025, a examinat proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la înființarea	

întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025) și comunică următoarele.

Potrivit caluzei de emiterie, proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul art.6 alin.(1) lit. (e<sup>1</sup>) din Legea nr.121/2007 privind administrarea și deetatzizarea proprietății publice și întru executarea art.8, art.11 alin.(2) din Legea nr.206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.

În conformitate cu art.2 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative (în continuare Legea nr.100/2017), analiza impactului de reglementare este un proces prin care se determină necesitatea adoptării, aprobării sau emiterii actului normativ și se identifică cea mai eficientă soluție, în baza analizei problemelor, pentru stabilirea obiectivelor, identificarea soluțiilor alternative și evaluarea costurilor și beneficiilor, conform metodologiei aprobate de Guvern.

Potrivit pct.8 din Metodologia de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.574/2024, analiza impactului de reglementare se elaborează și se integrează în nota de fundamentare conform formularului prevăzut în anexa nr.1 la Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, fiind completat în conformitate cu Instrucțiunea specificată în prezenta Metodologie.

Conform pct.4.2. din Instrucțiunea privind efectuarea analizei impactului de reglementare și modul de reflectare a rezultatelor acesteia în nota de fundamentare, anexă la Metodologia de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.574/2024, la argumentarea costurilor estimative ale punerii în aplicare a actului normativ se va ține cont de resursele financiare stabilite în bugetele anuale sau în cadrul bugetar pe termen mediu (suma estimărilor impactului financiar fiind prezentată în fișa financiară).

Potrivit pct.4.2 din nota de fundamentare „ Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative”, punerea în aplicare a proiectului hotărârii Guvernului privind înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” *nu presupune un impact financiar asupra bugetului de stat*, deoarece capitalul social al societății, estimat la 3 mln. lei, va fi constituit din contribuțiile fiecărui fondator, care le-au prevăzut în bugetele sale.

Respectiv, Agenția Proprietății Publice urmează să dețină 55% ce va reprezenta estimativ 1.650 mii lei, aceste resurse urmând a fi utilizate din mijlocele financiare aprobate în bugetul Agenției Proprietății Publice pentru anul 2025.

În conformitate cu art.3 din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014, bugetul de stat reprezintă totalitate a veniturilor, a cheltuielilor

**Se ia act**

și a surselor de finanțare destinate pentru realizarea funcțiilor autorităților publice centrale, cu excepția funcțiilor proprii sistemului public de asigurări sociale și sistemului de asigurări obligatorii de asistență medicală, precum și pentru stabilirea relațiilor cu alte bugete.

În această privință, menționăm faptul că bugetele alocate autorităților finanțate de la bugetul de stat sunt prevăzute în legea bugetară anuală.

14. Urmare a examinării datelor reflectate în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2014, s-a constatat că în acest scop nu sunt prevăzute mijloace financiare.

Totodată, menționăm că la etapa actuală este în definitivare și urmează a fi aprobat proiectul de hotărâre a Guvernului privind repartizarea mijloacelor financiare din Planul de creștere, Agenția Proprietății Publice având posibilitatea de a utiliza în acest scop mijloacele respective.

Prin prisma celor expuse supra, considerăm că nota de fundamentare urmează a fi ajustată corespunzător pentru a corespunde cerințelor inserate la art.2, art.30 din Legea nr.100/2017 și pct.4.2. din Instrucțiunea privind efectuarea analizei impactului de reglementare și modul de reflectare a rezultatelor acesteia în nota de fundamentare, anexă la Metodologia de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.574/2024 (în situația în care proiectul de hotărâre a Guvernului generează și alte cheltuieli, acestea urmează să fie reflectate estimativ).

#### **Se ia act**

În contextul avizării proiectului de hotărâre privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024 (pentru asigurarea măsurilor de reformă economică) (număr unic 655/MF/2025), autor – Ministerul Finanțelor, Agenția Proprietății Publice a solicitat ca din cei 3,7 mil. lei prevăzuți pentru elaborarea profilului de investiții pentru întreprinderile de stat pentru care urmează a fi lansată procedura de privatizare, 1,7 mil. lei să fie repartizați pentru asigurarea aportului Agenției Proprietății Publice în capitalul social al Societății cu Răspundere Limitată „Moldova HiTech Park”, întreprindere administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”. În acest sens, nota de fundamentare a fost ajustată corespunzător.

15.

	<p>Suplimentar, menționăm faptul că în conformitate cu art.12 alin.(1) din Legea nr.135/2007 privind societățile cu răspundere limitată (în continuare Legea nr.135/2007, actul de constituire al societății este statutul, care se aprobă și se semnează de către toți fondatorii sau de către persoanele care dețin împuterniciri. Potrivit art.13 alin.(1) lit.d)-f) din Legea nr.135/2007, statutul cuprinde cuantumul capitalului social, valoarea nominală a participațiunilor fondatorilor și respectiv cuantumul participațiunilor (aporturilor) fondatorilor, modul și termenul de vărsare a lor. Astfel, relevăm că actul de constituire a societății urmează să includă atât aportul bănesc, cât și aportul în natură (valoarea bunurilor constituite ca participațiune în natură și modul de evaluare).</p>	<p><b>Se ia act,</b> La elaborarea Statutului societății comerciale, se va ține cont de recomandare.</p>
<p><b>Primăria Municipiului Chișinău</b> <i>Scrisoarea nr. 2-01/1-992 din 15.08.2025</i></p>	<p>16. Prin prezenta, urmare a examinării demersului nr. 18-69-8156 din 30.07.2025 referitor la Proiectului Hotărârii de Guvern <i>cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”</i>, vă comunicăm următoarele: Proiectul Hotărârii Guvernului are drept obiectiv punerea în aplicare a cadrului legal instituit prin Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate, „Moldova HiTech Park”, prin constituirea unei întreprinderi administratoare sub forma unei societăți cu răspundere limitată, cu participarea Consiliului municipal Chișinău - 15% din capitalul social. Conform art. 6, alin. (2), pct. 2) lit. b) din Legea nr. 136/2016 privind statutul municipiului Chișinău, Consiliul municipal decide fondarea sau participarea la fondarea societăților comerciale, determină suportul financiar pentru acestea în cazul cheltuielilor bugetare. Reieșind din cele menționate, Consiliul municipal Chișinău urmează să decidă cu privire la participarea municipiului Chișinău în calitate de co-fondator al întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.</p> <p>17. Totodată, menționăm că potrivit art. 10 din Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, Guvernul, prin autoritățile publice centrale de specialitate, precum și autoritățile publice locale care dețin calitatea de fondator al întreprinderii administratoare, vor contribui – în limita competențelor și a resurselor disponibile – la: a) proiectarea și construcția infrastructurii de acces și a rețelelor de transport public necesare conectării Parcului la infrastructura rutieră, feroviară și urbană;</p>	<p><b>Se ia act</b></p> <p><b>Precizare:</b> Clarificarea privind estimarea cheltuielilor totale va putea fi posibilă după efectuarea studiului de fezabilitate care va fi elaborat din contul mijloacelor financiare ale partenerilor de dezvoltare.</p>

	<p>b) racordarea la rețelele de utilități publice (energie electrică, gaze naturale, apă, canalizare, comunicații electronice), inclusiv prin cofinanțarea extinderii sau modernizării infrastructurii existente;</p> <p>c) acordarea de facilități fiscale și bugetare, în condițiile legii, sub formă de scutiri sau reduceri ale taxelor și impozitelor locale aplicabile bunurilor și serviciilor utilizate pentru amenajarea și funcționarea Parcului;</p> <p>d) sprijinirea accesării fondurilor externe și a altor instrumente financiare destinate dezvoltării infrastructurii industriale, transferului tehnologic și inovării;</p> <p>e) promovarea investițiilor în cadrul Parcului prin măsuri de simplificare administrativă și de asigurare a unui cadru stabil și atractiv pentru investitori.</p> <p>În acest context, în cadrul conlucrării cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării s-au solicitat clarificări privind estimarea cheltuielilor totale, inclusiv și cele aferente primilor trei ani de implementare și funcționare precum și distincte pe ani. Această estimare este esențială pentru evaluarea eventualei necesități de alocare a resurselor bugetare din partea Consiliului Municipal Chișinău în vederea contribuției la dezvoltarea infrastructurii aferente Parcului. În cazul în care se constată o astfel de necesitate, alocațiile bugetare urmează a fi prevăzute în proiectul bugetului municipal pentru anul următor, cu estimări corespunzătoare pentru următorii trei ani, în limitele competențelor autorității executive locale.</p> <p>Din analiza documentelor prezentate, se constată lipsa informațiilor concrete privind costurile estimate și sursele de finanțare aferente fiecărui co-fondator. Această informație este necesară la elaborarea și descrierea în argumentare a costului estimativ pentru proiectul de decizie al Consiliului Municipal Chișinău privind participarea la constituirea capitalului social al S.R.L. „Parcul Tehnologiilor Avansate Moldova HiTech Park”.</p> <p>18. Suplimentar, comunicăm că la moment este în desfășurare o ședință a Consiliului municipal Chișinău, iar proiectul vizat urmează să fie înaintat la următoarea ședință a Consiliului municipal Chișinău.</p>	<p><b>Se ia act</b></p>
<p><b>Expertizare</b></p>		
<p><b>Ministerul Justiției</b> <i>Scrisoarea nr. 04/2-8301 din 19.08.2025</i></p>	<p>19. Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” (număr unic 632/APP/2025), relevăm următoarele.</p> <p>Potrivit notei de fundamentare, proiectul hotărârii Guvernului are drept obiectiv implementarea cadrului legal instituit prin <i>Legea nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii</i></p>	<p><b>Se ia act</b></p>

	<p><i>Avansate „Moldova HiTech Park”</i>, și anume, adoptarea cadrului normativ necesar pentru înființarea întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”.</p> <p>Aferent redacției proiectului se atestă următoarele observații și propuneri de îmbunătățire a calității acestuia.</p> <p>20. În pct. 1, cuvântul „fondarea” sugerăm a fi substituit cu cuvântul „constituirea”, iar cuvintele „capital de stat și privat” propunem a fi substituite cu cuvintele „capital majoritar de stat”, în corespundere cu terminologia utilizată în alte acte normative.</p> <p>21. În partea ce vizează calitatea de fondator a Consiliului municipal Chișinău și Consiliului orașenesc Stăuceni a societății cu răspundere limitată, menționăm despre necesitatea prezentării deciziilor consiliilor locale respective privind înființarea societății comerciale și participarea la capitalul statutar al acesteia. Or, potrivit art. 14 alin. (2) lit. i) al <i>Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală</i>, consiliul local decide, în condițiile legii, înființarea întreprinderilor municipale și societăților comerciale sau participarea la capitalul statutar al societăților comerciale.</p> <p>22. Totodată, considerăm oportun a fi inclus un nou punct după pct. 1, care va prevedea că societatea cu răspundere limitată prevăzută la pct. 1 va deține calitatea de întreprindere administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, întru asigurarea unei legături logico-juridice între reglementări.</p> <p>23. La pct. 2, cuvintele „societății comerciale înființate” recomandăm a fi substituite cu textul „societății cu răspundere limitată, prevăzute la pct. 1”.</p> <p>24. În pct. 3, se va indica concret punctul/punctele din <i>Hotărârea Guvernului nr. 353/2025 privind modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ</i>, de la care se face derogarea.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b> Pct. 1 a fost modificat.</p> <p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b> Decizia Consiliului orașenesc Stăuceni este anexată la materialele proiectului (avizul Primăriei orașului Stăuceni). Consiliul municipal Chișinău urmează să decidă cu privire la participarea municipiului Chișinău în calitate de cofondator al întreprinderii administratoare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” la următoarea ședință a Consiliului municipal Chișinău, fapt menționat și în avizul Primăriei municipiului Chișinău.</p> <p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b> proiectul a fost completat cu un punct nou.</p> <p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b> Pct. 2 a fost modificat.</p> <p style="text-align: center;"><b>Se acceptă,</b> Pct. 3 a fost modificat.</p>
--	--	--

	25.	Pct. 4 și 5 se propun a fi comasate, în vederea expunerii că Agenția Proprietății Publice va elabora proiectul actului de constituire a societății cu răspunde limitată prevăzută la pct. 1, cu respectarea cerințelor de conținut stabilite în art. 13 al <i>Legii nr. 135/2007 privind societățile cu răspunde limitată</i> și va organiza adunarea de constituire.	<b>Se acceptă,</b> Pct. 4 și 5 au fost comasate.
	26.	La pct. 6, cuvintele „societății ce se înființează” recomandăm a fi substituite cu textul „societății cu răspundere limitată, prevăzute la pct. 1”.	<b>Se acceptă,</b> Pct. 6 a fost modificat.
<b>Centrul Național Anticorupție</b> <i>Scrisoarea nr. 06/2/14443 din 19.08.2025;</i> <i>Raportul de expertiză nr. EHG25/10814 din 19.08.2025</i>	27.	Proiectul a fost elaborat de către Agenția Proprietății Publice și are drept scop crearea întreprinderii administratoare pentru demararea procesului efectiv de creare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park”, întrucât reprezintă cadrul instituțional prin care va fi realizată punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 206/2025 privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate „Moldova HiTech Park” și a Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale. Prin proiect se propune fondarea unei societăți cu răspundere limitată cu capital de stat și privat, ai cărei fondatori sunt: Agenția Proprietății Publice, care va deține 55 % din capitalul social, Consiliul municipal Chișinău, care va deține 15 % din capitalul social, Consiliul orășenesc Stăuceni, care va deține 15% din capitalul social, Universitatea Tehnică din Moldova, care va deține 7,5 % din capitalul social și Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” care va deține 7,5% din capitalul social. La fel, se stabilește că Agenția Proprietății Publice va exercita funcția de deținător al părților sociale ale statului în cadrul societății comerciale înființate. Proiectul promovează interesul public privind constituirea întreprinderii administratoare sub forma unei societăți cu răspundere limitată, cu participarea statului. Însă, analiza detaliată a proiectului de lege a evidențiat unele curențe, care, la implementare, ar putea genera factori de risc și riscuri de corupție, fiind recomandabil revizuirea acestuia prin prisma obiecțiilor și recomandărilor prezentate în prezentul raport de expertiză anticorupție.	<b>Se ia act</b>
	28.	Formularea pct. 1 descrie fondatori exclusiv din sectorul public (Agenția Proprietății Publice, Consiliul municipal Chișinău, etc.). Utilizarea cuvântului " <i>privat</i> " sugerează o viitoare implicare a unei entități private. Neclaritatea în privința identității acestui partener deschide ușa unor potențiale aranjamente netransparente în faza de selecție.	<b>Se acceptă,</b> Pct. 1 a fost modificat, inclusiv și la propunerea Ministerului Justiției. Cuvintele " <i>și privat</i> " au fost excluse.

	<p>Conform art.8 al Legii nr.206/2025, privind reglementarea regimului special de creare și funcționare a Parcului de Tehnologii Avansate "Moldova HiTech Park", "Întreprinderea administratoare este o societate cu răspundere limitată, ai cărei fondatori sunt Agenția Proprietății Publice, autoritatea publică locală în a cărei arii administrativ-teritoriale este amplasat terenul, precum și instituții de învățământ superior cu profil ethnic și medical. Astfel, cadrul normativ primar nu prevede implicarea capitalului privat în contextul fondării unei societăți cu răspundere limitată care va exercita calitatea de întreprindere administratoare a parcului industrial." Astfel, se recomandă excluderea cuvintelor "și privat".</p>	
--	--	--

**Director General**

**Roman COJUHARI**